ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.04.2024 № 485-п
г. Ярославль

О внесении изменений
в постановление Правительства
Ярославской области
от 21.12.2023 № 1361-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в план мероприятий (дорожную карту) по созданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе, в рамках пилотного проекта в Ярославской области на 2024 год, утвержденный постановлением Правительства Ярославской области от 21.12.2023 № 1361-п «Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по созданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе, в рамках пилотного проекта в Ярославской области на 2024 год», изменения согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор
Ярославской области								 М.Я. Евраев

	[bookmark: _GoBack]Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 1 из 3

	Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 1 из 3

Приложение
к постановлению Правительства Ярославской области
от 22.04.2024 № 485-п

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в план мероприятий (дорожную карту) по созданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе, в рамках пилотного проекта в Ярославской области на 2024 год

1. В разделе 1:
1.1. В графе 4:
- из пункта 1.4 слова «от 21.08.2023 № 801-п» исключить;
- в пункте 1.6 слова «от 21.08.2023 № 801-п» заменить словами «от 28.02.2024 № 211-п "Об утверждении ключевых показателей эффективности пилотного проекта по созданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе"».
1.2. Дополнить пунктом 1.8 следующего содержания:

	№
п/п
	Наименование
мероприятия/
контрольные точки
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат/ вид документа
	Срок реализации
	Финансирование
мероприятий

	начало
	окончание
	источник
	объем финансирования,
тыс. рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.8.
	Проведение оценки численности получателей социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, численности социальных работников в Ярославской области и объема финансового обеспечения предоставления социальных услуг в форме социального обслуживания на дому (далее – оценка численности и объема финансового обеспечения):
	МТиСПН ЯО
	аналитический отчет
	01.01.2024
	28.05.2024
	-
	-

	1.8.1.
	В 2023 году (факт):
- численность получателей социальных услуг в форме социального обслуживания на дому (получающих социальные услуги по состоянию на 31.12.2023) – 16 855 человек;
- среднесписочная численность социальных работников в Ярославской области – 2036 человек;
- объем финансового обеспечения предоставления социальных услуг в форме социального обслуживания на дому – 1 879 824,84 тыс. рублей
	МТиСПН ЯО
	аналитический отчет оценки численности
и объема финансового обеспечения
за 2023 год
	01.01.2024
	28.05.2024
	-
	-

	1.8.2.
	В 2024 году (ожидаемый прогноз по итогам года):
- численность получателей социальных услуг в форме социального обслуживания на дому (получающих социальные услуги по состоянию на 31.12.2024)  – 16 950 человек;
- среднесписочная численность социальных работников в Ярославской области – 2036 человек;
объем финансового обеспечения предоставления социальных услуг в форме социального обслуживания на дому – 1 939 824, 84 тыс. рублей
	МТиСПН ЯО
	аналитический отчет оценки численности
и объема финансового обеспечения
за 2024 год
	01.01.2024
	01.12.2024
	-
	-

2. Пункт 3.4 раздела 3 изложить в следующей редакции:

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	3.4.
	Организация обучения работников организаций социального обслуживания, участвующих в организации и предоставлении социальных услуг по уходу (помощники по уходу), по профессиональной программе «Помощник по уходу»
	МТиСПН ЯО
	организовано обучение 65 помощников
по уходу поставщиков социальных услуг по профессиональной программе обучения «Помощник по уходу», в том числе
в 2024 году:
январь – 6 человек;
февраль – 9 человек;
март – 11 человек;
апрель – 5 человек;
май – 5 человек;
июнь – 4 человека;
июль – 4 человека;
август – 4 человека;
сентябрь – 4 человека;
октябрь – 4 человека;
ноябрь – 4 человека;
декабрь – 5 человек
	01.01.2024
	31.12.2024
	всего
	100,0

	федеральный бюджет
	96,0

	областной бюджет
	4,0

	внебюджетные источники
	-

	в том числе организация обучения работников организаций социального обслуживания, участвующих в организации и предоставлении социальных услуг по уходу (помощники по уходу), по профессиональной программе «Помощник по уходу»
	МТиСПН ЯО
	организовано обучение 17 помощников
по уходу поставщиков социальных услуг по профессиональной программе обучения «Помощник по уходу», в том числе
в 2024 году:
май – 2 человека;
июнь – 2 человека;
июль – 2 человека;
август – 2 человека;
сентябрь – 2 человека;
октябрь – 2 человека;
ноябрь – 2 человека;
декабрь – 3 человека
	01.05.2024
	31.12.2024
	всего
	100,0

	федеральный бюджет
	96,0

	областной бюджет
	4,0

3. В разделе 4:
3.1. Строку «Предоставление гражданам, нуждающимся в уходе, социальных услуг по уходу, включаемых в социальный пакет долговременного ухода, бесплатно в форме социального обслуживания на дому, поставщиками социальных услуг» и подпункт 4.6.1 пункта 4.6 изложить в следующей редакции:

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	4.6.
	Предоставление гражданам, нуждающимся в уходе, социальных услуг по уходу, включаемых в социальный пакет долговременного ухода, бесплатно в форме социального обслуживания на дому поставщиками социальных услуг
	МТиСПН ЯО
	численность граждан, получающих социальные услуги по уходу, входящие в социальный пакет долговременного ухода, бесплатно в форме социального обслуживания на дому, – 267 человек*,
из них:
27 человек (в том числе 2 участника специальной военной операции) – 1‑го уровня нуждаемости;
133 человека (в том числе 8 участников специальной военной операции) – 2‑го уровня нуждаемости;
107 человек (в том числе 7 участников специальной военной операции) – 3‑го уровня нуждаемости
	01.01.2024
	31.12.2024
	всего
	94 450,4

	федеральный бюджет
	90 672,4

	областной бюджет
	3 778,0

	4.6.1.
	Предоставление гражданам, нуждающимся в уходе, социальных услуг по уходу, включаемых в социальный пакет долговременного ухода, бесплатно в форме социального обслуживания на дому государственными поставщиками социальных услуг

в том числе по месяцам:
	МТиСПН ЯО
	численность граждан, получающих социальные услуги по уходу, входящие в социальный пакет долговременного ухода, бесплатно в форме социального обслуживания на дому, – 267 человек*,
из них:
27 человек (в том числе 2 участника специальной военной операции) – 1‑го уровня нуждаемости;
133 человека (в том числе 8 участников специальной военной операции) – 2‑го уровня нуждаемости;
107 человек (в том числе 7 участников специальной военной операции) – 3‑го уровня нуждаемости
	01.01.2024
	31.12.2024
	всего
	94 450,4

	федеральный бюджет
	90 672,4

	областной бюджет
	3 778,0

	в январе

	01.01.2024
	31.01.2024
	всего
	7 370,00

	федеральный бюджет
	7 075,20

	областной бюджет
	294,80

	в феврале

	01.02.2024
	29.02.2024
	всего
	7 370,00

	федеральный бюджет
	7 075,20

	областной бюджет
	294,80

	в марте

	01.03.2024
	31.03.2024
	всего
	7 370,00

	федеральный бюджет
	7 075,20

	областной бюджет
	294,80

	в апреле

	01.04.2024
	30.04.2024
	всего
	7 370,00

	федеральный бюджет
	7 075,20

	областной бюджет
	294,80

	в мае

	01.05.2024
	31.05.2024
	всего
	8 121,30

	федеральный бюджет
	7 796,45

	областной бюджет
	324,85

	в июне

	01.06.2024
	30.06.2024
	всего
	8 121,30

	федеральный бюджет
	7 796,45

	областной бюджет
	324,85

	в июле

	01.07.2024
	31.07.2024
	всего
	8 121,30

	федеральный бюджет
	7 796,45

	областной бюджет
	324,85

	в августе

	01.08.2024
	31.08.2024
	всего
	8 121,30

	федеральный бюджет
	7 796,45

	областной бюджет
	324,85

	в сентябре

	01.09.2024
	30.09.2024
	всего
	8 121,30

	федеральный бюджет
	7 796,45

	областной бюджет
	324,85

	в октябре

	01.10.2024
	31.10.2024
	всего
	8 121,30

	федеральный бюджет
	7 796,45

	областной бюджет
	324,85

	в ноябре

	01.11.2024
	30.11.2024
	всего
	8 121,30

	федеральный бюджет
	7 796,45

	областной бюджет
	324,85

	в декабре

	01.12.2024
	31.12.2024
	всего
	8 121,30

	федеральный бюджет
	7 796,45

	областной бюджет
	324,85

3.2. В строке «Итого» цифры «69 256,667» заменить цифрами «94 550,4», цифры «66 486,400» – цифрами «90 768,4», цифры «2 770,267» – цифрами «3 782,0».
3.3. После таблицы дополнить сноской следующего содержания:
«Начиная с 01.04.2024.».